Acta sunt hcc in preseneia et testimonio dominorum Johannis Andrée, Johannis 
Navarri et Berengarii Baronis, presbyterorum, et hiei Guillelmi Pictavini, notarii 
publici ville Crasse et terre Crassensis monasterii, qui hanc cartam recepi etscripsi, 
ac meo signo signavi. 

Substituit, prout et quantum poterat, ad omnia supradicta que in mandatis 
liabebat, reverendum pati'em doininum Egidium, saucte Narbonensis ecclesie 
archiepiscopum, transférons in ipsum totaliter vices suas, quantum ad mandatum 
predictum. Acta sunt hec Pictavis, in hospitio ubi morabatur frater Guillelmus, 
prior et procurator predictus. Presentibus discretis viris Bernardo de Canavellis, 
cauonico Lundensi, Raymundo Bernardi de Malveriis et Algerino de Monte Ro-
tundo, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis. 

Et ego Rogerius Raymundi de Rocca de Medio, clericus Aquilensis diocesis, te-
norem supradicti procuralorii, ad instanciam et preces dicti prioris transcripsi 
fideliler, nichil adens vel mutans quod viciet intellectum ejus, et quia una cum 
predictis lestibus, hiis que in substitutione predicta acta sunt per priorem et pro
curatorem predictum presens iuterfui, ea scripsi et publicavi meoque solito et con-
sueto signo rogatus signavi. (Seing du notaire.) 

(Au dos :) In senescallia Carcassonensi. Procuratio abbalis et conventus de Crassa, 
sub manu publici notarii. 

(J. 4 i 4 , n° 127.) 

DCXCIV. L'ABBÉ DE MONTOLIECJ, SU avril i3o8. — Noverint universi quod nos 
Bartholomeus, Dei gracia abbas monasterii Montis Olivi2, Carcassonensis dyocesis, 

' Badens, canton de Capendu, arr. de Car- ment do Carcassonne, Aude. L'abbaye de Saint-
cassonne, Aude. Jean de Montolicu fut l'ondée sous Cbarlemagne. 

2 Monlolieu, canton d'Alzonne, arrondisse- Barthélémy de Barre, élu abbé en i 3 o 6 , mou-
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sponte et ex certa sc iencia , cupientes zelo devocionis et fidei catholice e r rorem DIOCÈSE 
abhominabilem et sectam perversam Templariorum, quam actenus tenuisse dicun-
tur, ab ecciesia Dei et toto orbe terrarum radicitus extirpari, ad promovendum 
et prosequendum negocium ipsorum Templariorum contra sectam eorum dampna-
biiem, quam, ut jam dictum est, ùsque ad hectempora tenuerunt,prout inlitteris 
per serenissimum principem dominum Philippum, Dei gracia rcgem Francorum, 
directis reverendo patri et domino, domino archiepiscopo predicto, continetur, 
iacimus, constituimus et ordinamus veros, certos et indubitatos procuratores 
nostros, cum omni qua decet reverentia et honore, reverendos patres et dominos 
dominum Egidium, archiepiscopum Narbonensem, et dominum Galardum, epi-
scopum Tholosanum, et quemlibet eorum iu solidum, nomine noslro et nostri 
conventus, tam apud Sedem apostolicam quam eciam apud regiam magestalem, 
in quantum ad ipsani spectat et sicut dictis domino archiepiscopo Narbonensi et 
domino episcopo Tholosano, vel alteri eorum, videbitur expedire. Dantes, etc. 

Aclum apud Montcm Olivum, anno dominice Incarnacionis millesimo ccc° oc-
tavo, et vm" Kalendas Madii, serenissinio domino Philippo predicto rege Franco
rum régnante, in presencia et testimonio domini Ramundi Morreli, militis, nia-
gistri Girardi Rodoni, magistri Geraldi Cavalerii, jurisperitorum, et mei Guillelmi 
Franchi de Redorta, notarii publici domini régis et curie domini abbatis Montis 
Olivi, qui requisitus hanc carlam scripsi et signavi. (Seing du notaire.) 

Rursus nos Bartholomeus, abbas predictus, ad majorem premissorum omnium 
firmitatem, presentem paginam sigilli notri munimine fecimus roborari. 

(Au dos .•) In sonescallia Carcassonensi. Procuracio abbatis Montis Olivi, sub 
■sigillo suo. 

Le sceau manque. 

(J. 4 i 4 , n° 128.) 

DCXCV. L'ABBAYE DE VILLELONGUE, 26 avril i3o8. — Noverint universi quod 
nos frater P., dictus abbas monasterii Ville Longe \ Cisterciensis ordinis, dyocesis 
Carcassonensis, pro nobis et conventu nostro, facimus, ordinamus et constituimus 
certos et spéciales procuratores noslros et nostri monasterii, dilectos nostros et in 
Christo karissimos viros religiosos, fratres Petrum Baunii et Galardum de Corneto, 
monachos Fontis frigidi2, predicti nostri ordinis, Narbonensis dyocesis, et eorum 

rut en i 3 a i . (Gall. christ., t. Vf, col. 989; cassonne, Aude. Perpinian, abbé en 129g, 
Mabul, Carlul. de Carcassonuo, in-/i°, t. I, l'était encore en 1309, dit M. Mabul. (Carlul. 
p .69 , 100.) de Carcassonne, in-4°, t. I, p. 287.) 

1 Villelongue, commune de Soint-Martin-le- 2 Fonlfroide, abbaye du diocèse de Nar-
Vieil, canton d'AIzonne, arrondissement de Car- bonne. (Voir ci-dessus, p. 499, note 1.) 
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DIOCÈSE quemlibet in solidum, etc., ad comparendum Pictavis, pro nobis et convenlu 
* as'oy " nostro predicto, Dominica bac ad très septimanas Pasce proximo preteriti, coram 

sanctissimo pâtre ac domino nostro domino Clémente, divina providencia sacro-
sanctc Romane ac universalis Ecclesiesummo pontifice, seu coram mandato suo, et 
coram serenissimo principe ac domino nostro domino Philippo, Dei gracia Fran-
corumrege, vel coram vènerabili consilio suo, et ad audicndum, promovendum 
et prosequendum negocium fidei catholicc, super facto Templariorum, et aliter 
faciendum, etc. In cujus rei testimonium, nos predictus abbas sigillum noslrum 
presenlibus litteris duximus apponendum. 

Dalum et actum in predicto monasterio Ville Longe, vi° Kalendas Madii nnno 
Domini M" ccc° VIII0. 

[Au dos :) Littera procuralionis Ville Longe, ordinis Cisterciensis, senescallie 
Carcassonensis. 

Sceau de cire jaune sur simple queue de parchemin. 
(J. 4 i 4 , n° 129.) 

DIOCÈSE DE CHAIOS. DCXCVI. L'ÉVÊQUE DE CHALON-SUII-SAÔNE, 1" mai i3o8. — Excellentissimo 
domino suo domino Philippo, Dei gracia Francorum régi, Robertus, miserationc 
divina Cabilonensis episcopus \ saiutem et quicquid pertinet excellencie ac régie 
majestati. Non valentes ad excellenciam vestre régie majestatis, de quo dolemus, 
causa citationis per vos nobis ad très septimanas festi Pasquatis apud Turonis 
facte, personaliter accedere propter invalitudinem et gravem infirmitatem noslri 
corporis, licet jam iter arripuissemus et vcnissemus usque ad quandam domum 
que vulgarilcr nuncupatur domus Monacorum alborum, Cisterciensis ordinis, juxta 
fluvium Ligeris 2. Ideo nos predictus episcopus Cabilonensis nostros facimus, 
constituimus et ordinamus procuratores générales, viros venerabiles et discrètes 
dominos Jocerandum, arcbidiacouum, ac Berthodum de Capella, legum prol'es-
sorem, concanonicos nostros Cabilonenses, et dominum Pelrum, archipresbyterum 
de Montana, capellanum nostrum, quemlibet eorum in solidum, etc. In ciijus rei 
testimonium, sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum. 

Datum in predicta domo, die Mercurii in festo apostolorum Philippi et Jacobi 
anno Domini M" ccc° octavo. 

[Au dos .-) Episcopus Cabilonensis. 
Le sceau manque. 

(J. / u 4 , n ° 7 6 . ) 

1 Robert II de Decize, évêque de Chalon-sur- sur la Loire, en se rendant de Chalon-sur-
Saône, d'avril i3oa à novembre i 3 i 5 . (Gall. Saône à Tours, que Chalivoy (commune de 
christ., t. IV, col. 915.) Herry, canton de Sancergues, département du 

2 On ne rencontre puère d'abbaye cistercienne Cher). 
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DCXCVII. LE CHAPITRE DE CHALON-SUB-SAÔNE, a5 avril i3o8. — Excellentissimo DIOCÈSE DE CH.UOK. 
domino suo domino Philippo, Dei gracia Francorum régi, Girardus1, decanus, et 
capitulum Cabilonense, salutem et quicquid pertinet excellencie ac régie majes-
tati. Noverit vestra majestas regia nos récépissé litteras nobiiis viri domini Egidii 
de Malodumo, domini Montigneii, militis vestre régie majestatis custodisque 
baillivie Matisconensis, ibrmam que sequitur continentes : 

Egidius de Malo dumo, dominus Montingneii, miles domini régis Francorum 
custosque baillivie Matisconensis pro eodem domino rege, viris venerabiiibus et 
discretis decano et capitulo Cabilonensi, salutem et dilectionem sinceram. De man
date domini nostri régis, vestram sollicitudinem excitantes vos hortamur in Do
mino, vobis sub fidelitatis vinculo quo tenemini domino nostro régi nichilominus 
injungentes, quatinus in adjutorium fidei christiane, ad très septimanas instantis 
festi Pasche, apud Turonis, cum domino rege personaiiter intersitis, eidem super 
tangentibus negocium Teraplariorum opem et consilium impensuri, taliter id acturi 
quod dicto domino régi debeat esse gratum, et quod, propter vestri negligenciam 
vel defectum, dominus rex nullatenus offendatur. Datum sub sigillo nostro, die 
Lune Sancta anno Domini M0 ccc° septimo. 

Cumque nos decanus predictus simus ad presens gravi nostri corporis infirmi-
tate detentus, propter quod ad vos non possumus personaiiter dirigere gressus 
nostros, laboriosumque «ac somptuosum esset totum capitulum nostrum ad vos 
accedere personaiiter, hac de causa nos G., decanus et capitulum supradicti, causis 
et racionibus antedictis, nostros facimus, constituimus et ordinamus procuratores 
générales viros venerabiles et discretos dominos Jocerandum, archidiaconum, ac 
Berthaudum de Capella, legum professorem, concanonicum nostrum Cabilonensem, 
et dominum Petrum, archipresbyterum de Montana, quemlibet eorum in soli-
dum, etc. In cujus rei testimonium, sigilla nostra presentibus litteris duximus 
apponenda. 

Actum et datum in nostro generali capitulo Cabilonensi, die Jovis post Quasi-
modo anno Domini millesimo ccc° octavo. 

(Au dos :) Decanus et capitulum Cabilonenses. 
Deux sceaux de cire jaune sur doubles attaches de parchemin. 

(J. 4 i4 ,n 07 7 . ) 

DCXCVHI. L'ABBAYE DE SAINT-PIERRE-DE-GHALOM, a5 avril i3o8. — Excellentis
simo domino suo, domino Philippo, Dei gracia Francorum régi, frater Johannes, 

1 Girard wde Rurelato»,, doyen de Chalon dès 1395, décédé ie ao mai i3io. (Gallia christ., 
I. IV, coi. 901.) 
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DIOCÈSE DE CHALOS. humilis abbas monasterii Sancti Pctri Cabilonensis x totusque ejusdem loci con-
vcntus, salutcm et quicquid pertinet excellente ac régie majestati. Noverit vestra 
majestas rcgia nos récépissé litteras nobilis viri domini Egidii de Malodumo, 
domini Montigneii, militis vestre régie majestatis, custodisque baillivie Matisco-
nensis, formam que sequitur continentes : Egidius de Malodumo, dominus Mon
tigneii (La suite comme au n" DCLXV) die Jovis sancta anno Domini 
si" ccc° septimo. Roberlus de Gy. Cumque nos abbas predictus simus ad presens 
gravi nostri corporis infirmitate delentus, propter quod ad vos non possumus 
dirigerc grcssus nostros, sumptuosumquc esset totum conventum nostrum ad vos 
acccdcre personaliter, hac de causa, nos Johannes, abbas, eteonventus supradicti, 
causis et racionibus antediclis, nostros facimus, constituimus et ordinamus pro-
curatores générales, viros venerabiles et discretos dominos Jocerandum, archi-
diaconum Cabilonensem, ac Petrum, arckipresbyterum de Montana, quemlibet 
eorum in solidum, etc. In cujus rei testimonium, sigilla nostra presentibus 
litteris duximus apponenda. 

Actum et datum die Jovis post Quasimodo anno Domini ai" ccc° octavo. 
(Au dos :) Abbas et conventus Sancti Pétri Cabilonensis. 

Deux sceaux de cire verte sur doubles attaches de parchemin. 

(J. 4i / i , n° 78.) 

DIOCÈSE DE CBAUTBBS. DCXCIX. LE CHAPITRE DE CHARTRES, 3 mai i3o8. —Universis présentes litteras 
inspecturis, Th[eobaldus], decanus2, et universitas capituli Carnotcnsis, salutem 
in Domino. Notum facimus quod nos venerabiles et discretos viros dominos G. de 
Ambazia, arcliidiaconum Turonensem, Lamdulphum de Columpna, et Robertum 
de Domo Maugis, nostros concanonicos Carnotenses,et eorum quemlibet in solidum, 
exbibitores presentium, procuratores nostros facimus, constituimus et ordinamus, 
ad assistendum apud Turonis, bac instanti die Dominica post festum Inventionis 
Sancte Crucis, etc., et negocium Templariorum prosequendum, etc. Tn cujus rei 
testimonium et munimen, sigillum nostri capituli Carnotcnsis presentibus litteris 
duximus apponendum. 

Datum et actum anno Domini millesimo trecentesimo octavo, die Veneris in 
l'esto Invencionis Sancte Crucis predicto. 

Le sceau manque. 
(J. luit, n° 10a.) 

1 Jean 1" fut abbé de Saiiit-Pierre-de-Chalon, 
de 1 29a à 13og environ. (G<i(/.c/u\, t. IV, c.g63.) 

2 Thibaut d'Aulnay, doyen du chapitre de 

l'église de Chartres, mentionné en cette qualité, 
l'an i3o6 , mourut en 1317. (Gallia christ., 
t. Vin, col. iao3.) 

ETATS GENERAUX DE TOURS, 1308. 521 

DCC. L'ABBÉ DE SAINT-PÈRE DE CHARTRES, ag avnl i3o8. — ExceHentissimo 
principi Philippo,Dei gracia régi Francorum iilustrissimo, fraler Johanncs, divina 
permissione suus humilis abbas Sancti Pétri Carnotensis1 ac devotus monacbus, 
salutem et pcrhennem in Domino coronam. Novcrit vestra regia majestas quod 
nos in hac instanti convocacioni a vobis facta, ad très septimanas Resurrectionis 
Domini, apud Turonis, interesse non possumus, pluribus magnis et arduis 
negociis nostri monasterii et ordinis nostri ac debilitate proprii nostri corporis 
impediti. Quapropter l'ratrem Guillclmum de Allodiis, monachum Majoris Mo
nasterii Turonis et capellanum religiosi viri prioris conventualis prioratus Sancti 
Martini in Valle 2 juxta Carnotis, presbiterum, de licencia ejusdem prioris, nostrum 
facimus et constituimus procuratorem generalem, etc. In cujus rei testimonium. 
sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum. 

Datum anno Domini M0 cco° octavo, die Lune ante festum beatorum Philippi et 
Jacobi apostolorum. 

(Au dos :) In baillivia Aurelianensi, pro abbate Sancti Pétri in Valle Carnotis, 
sub sigillo suo. 

Fragment de sceau de cire verte sur simple queue de parchemin.